ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2024  № 63
р.п. Красногородск

	Об утверждении Порядка распределения  средств субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования между муниципальными бюджетными образовательными организациями Красногородского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Псковской области от 06.02.2015 № 1496 - ОЗ
«Об определении нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях области и методики расчета субвенций местным бюджетам на обеспечение указанных государственных гарантий», Постановлением Администрации Псковской области от 17.10.2016 № 338 «О порядке расходования субвенций, предоставляемых местным бюджетам из областного бюджета, на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях области», обеспечения эффективного расходования бюджетных средств, Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1. Утвердить прилагаемый Порядок распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования между муниципальными бюджетными образовательными организациями Красногородского муниципального округа.
        2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» и подлежит размещению в информационно – телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.
        3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Красногородского муниципального округа по социальным вопросам.
 Глава  Красногородского муниципального округа                           В.В.Понизовская

Верно:                                     А.П.Картель
Приложение

к постановлению

Администрации Красногородского
 муниципального округа
                                                                                                                         от 02.02.2024 № 63
ПОРЯДОК

распределения средств субвенции на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, а также дополнительного образования между муниципальными бюджетными образовательными организациями Красногородского муниципального округа
         1. Настоящий Порядок определяет порядок распределения средств субвенции  на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Красногородского муниципального округа.

2. Распределение субвенции между муниципальными образовательными организациями производится Финансовым управлением Администрации Красногородского муниципального округа в пределах общего объема субвенции, установленных законом Псковской области об областном бюджете муниципальному образованию «Красногородский муниципальный округ Псковской области» на реализацию образовательных программ.

         3. Определение объема субвенции для распределения производится исходя из прогнозной численности, предоставленной каждой муниципальной бюджетной образовательной организацией при согласовании исходных данных для расчета субвенции на основе нормативов финансовых затрат для расчета субвенций бюджетам муниципальных образований Псковской области на реализацию образовательных программ, утвержденных законом Псковской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год. Для малокомплектных образовательных организаций, обособленных структурных подразделений образовательных организаций, которые соответствуют основаниям для отнесения образовательной организации к малокомплектной образовательной организации, норматив определяется по фактическим затратам, не зависящим от количества обучающихся. Методика расчета субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях устанавливается согласно приложению 2 Закона Псковской области от 06.02.2015 № 1496 – ОЗ «Об определении нормативов обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях области и методики расчета субвенций местным бюджетам на обеспечение указанных государственных гарантий».
         4. Субвенция на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования направляется для финансирования муниципальной дошкольной образовательной организации с учетом следующих расходов:

        4.1. на оплату труда педагогических работников, административно-управленческого персонала, учебно-вспомогательного персонала, а также административно-хозяйственных работников, работников, обеспечивающих финансовую и хозяйственную деятельность, охрану жизни и здоровья детей (за исключением работников, обеспечивающих содержание зданий, работников, обеспечивающих создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказания услуг по присмотру и уходу за детьми), по перечню должностей (профессий), утверждаемому органом исполнительной власти области в сфере образования;

        4.2. прочих расходов, непосредственно связанных с организацией воспитательно-образовательного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, осуществляемых из местного бюджета), в размере 2,5 процента от фонда оплаты труда педагогических работников, включающих следующие виды расходов:

        - расходы на приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для воспитательно-образовательного процесса;

         - расходы на связь;

         - расходы на организацию и проведение мероприятий культурно-просветительного характера;

         - расходы, связанные с приобретением учебных пособий;

         - расходы на подписку и приобретение периодических изданий для комплектования библиотечных фондов, включая доставку;

         - расходы на оплату курсов повышения квалификации педагогических работников;

         - расходы на приобретение оборудования, используемого в учебных целях;

         - расходы на приобретение средств обучения, игр, игрушек;

         - расходы на приобретение мебели, необходимой для выполнения требований федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

         5. Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования детей направляется для финансирования муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций с учетом расходов:

        5.1. на оплату труда учителей, прочего педагогического персонала, административно-управленческого персонала, учебно-вспомогательного персонала, а также административно-хозяйственных, инженерно-технических работников, работников, обеспечивающих финансовую и хозяйственную деятельность, работников, обеспечивающих в дошкольных отделениях (филиалах) общеобразовательных организаций охрану жизни и здоровья детей, и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции (за исключением работников, обеспечивающих содержание зданий и сооружений, работников, обеспечивающих создание условий для осуществления присмотра и ухода и оказания услуг по присмотру и уходу за детьми), по перечню должностей (профессий), утверждаемому органом исполнительной власти области в сфере образования;

        5.2. прочих расходов, непосредственно связанных с организацией воспитательно-образовательного и учебного процесса (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг, осуществляемых из местного бюджета):

       5.2.1.при реализации общедоступного и бесплатного дошкольного и дополнительного образования детей в общеобразовательных организациях - в размере 2,5 процента от фонда оплаты труда педагогических работников, включающих следующие виды расходов:

     - расходы на приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для воспитательно-образовательного и учебного процесса;

     - расходы на связь;

     - расходы на организацию и проведение мероприятий культурно-просветительного характера;

     - расходы, связанные с приобретением учебных пособий;

     - расходы на подписку и приобретение периодических изданий для комплектования библиотечных фондов, включая доставку;

     - расходы на оплату курсов повышения квалификации педагогических работников;

     - расходы на приобретение оборудования, используемого в учебных целях;

     - расходы на приобретение средств обучения, игр, игрушек в дошкольных отделениях общеобразовательных организаций (обособленных структурных подразделениях образовательных организаций, которые соответствуют основаниям для отнесения образовательной организации к малокомплектной образовательной организации);

      - расходы на приобретение мебели, необходимой для выполнения требований федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования;

      5.2.2. при реализации общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования детей в общеобразовательных организациях - в размере 6 процентов от фонда оплаты труда педагогических работников, включающих в том числе расходы на приобретение учебников для пополнения фондов школьных библиотек для обеспечения всех учащихся общеобразовательных организаций бесплатными учебниками в размере 4,5 процента, а также следующие виды расходов:

       - расходы на приобретение канцелярских принадлежностей, материалов и предметов для воспитательно-образовательного и учебного процесса;

       - расходы на связь;

       - расходы на организацию и проведение мероприятий культурно-просветительного характера;

       - расходы, связанные с приобретением учебных пособий, письменных и чертежных принадлежностей, материалов для учебных и лабораторных занятий;

       - расходы на учебные экскурсии, производственную практику;

       - расходы на приобретение учебных программ, бланков учебной документации, бланков строгой отчетности;

       - расходы на подписку и приобретение периодических изданий для комплектования библиотечных фондов, включая доставку;

       - расходы на оплату курсов повышения квалификации педагогических работников;

       - расходы на приобретение оборудования, используемого в учебных целях;

       - расходы на приобретение мебели, необходимой для выполнения требований федерального государственного образовательного стандарта общего образования.
          6. При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности обучающихся, количества классов, классов-комплектов от планируемых в размере более 3 процентов, объем утвержденной субвенции подлежит перерасчету.

         7. При распределении объема средств между муниципальными образовательными организациями учитываются изменения численности обучающихся, утвержденных муниципальными заданиями, остатки средств на начало календарного года.

         8. Средства, полученные из областного бюджета в форме субвенций, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

          9.  Отдел по образованию Администрации Красногородского муниципального округа контролирует:

          -  достоверность и своевременность предоставления отчетов и других сведений, связанных с использованием бюджетных средств;

          -  эффективное и целевое использование бюджетных средств.
         10. В случае выявления фактов нецелевого использования субвенции к нарушителям бюджетного законодательства применяются меры, предусмотренные законодательством.